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Valtuutusperuste
Säteilyturvakeskus antaa säteilyn käytön ja muun säteilytoiminnan turval-
lisuutta koskevat yleiset ohjeet, säteilyturvallisuusohjeet (ST-ohjeet), säteilylain 
(592/1991) 70 §:n 2 momentin nojalla.

Säteilytoiminnan turvallisuudesta vastaa säteilylain mukaan säteilytoimin-
nan harjoittaja. Toiminnan harjoittaja on velvollinen huolehtimaan siitä, että 
ST-ohjeissa esitetyn mukainen turvallisuustaso toteutetaan ja ylläpidetään.
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1 Yleistä
Valtioneuvoston päätöksessä työpaikkojen tur-
vamerkeistä ja niiden käytöstä (976/1994) on esi-
tetty yleiset, työpaikan turvamerkintöjä koske-
vat vähimmäisvaatimukset. Säteilylain mukaan 
Säteilyturvakeskus vahvistaa säteilylaitteiden ja 
radioaktiivisten aineiden käytön turvallisuuteen 
vaikuttavien rakenteiden sekä laboratorio- ja 
muiden tilojen suunnittelussa huomioon otetta-
vat turvallisuusvaatimukset (säteilylaki 24 § ja 
26 §). 

Toiminnan harjoittajan on merkittävä sä-
teilyn käytössä säteilylaitteet ja radioaktiivi-
set aineet sekä niiden käyttö- ja säilytyspaikat 
asianmukaisilla turvamerkeillä. Tässä ohjees-
sa esitetään säteilylaitteiden ja radioaktiivis-
ten aineiden sekä niiden käyttöpaikkojen yleiset 
merkintäohjeet. Merkinnällä tarkoitetaan tässä 
ohjeessa kilpeä ja sitä vastaavaa, esimerkiksi 
tarralla tai maalaamalla tehtyä merkintää.

Ohje koskee sekä ionisoivaa että ionisoima-
tonta säteilyä. Tarkempia ohjeita merkinnöistä 
eri käyttösovelluksissa annetaan muissa ST-oh-
jeissa.

2 Merkintöjen periaatteet
Merkintöihin sovelletaan turvallisuusvärejä ja 
-kilpiä koskevaa standardia SFS-ISO 3864. 

Merkinnän tarkoitus on kiinnittää huomio 
säteilyvaaraan. Merkinnän sisältämän varoi-
tuksen on oltava sellainen, että myös säteily-
suojeluun perehtymätön henkilö ymmärtää sen. 
Merkintätapaa valittaessa otetaan huomioon 
säteilyn aiheuttaman vaaran vakavuus, työ- ja 
ympäristöolosuhteet sekä muut turvallisuuteen 
liittyvät näkökohdat. Valtioneuvoston päätöksen 
(976/1994) mukaan työnantajan on turvamerkke-
jä järjestäessään otettava huomioon työsuojelua 
koskevien säännösten tai määräyksien mukai-
sesti työpaikalla tehty riskien arviointi.

Säteilyvaarasta ilmoitetaan kolmion muotoi-
sella varoitusmerkillä, jonka keskellä on ky-
seessä olevan säteilyn tunnus. Varoitusmerkin 
taustaväri on keltainen. Reunus ja tunnus ovat 
mustat. Esimerkkejä varoitusmerkeistä on esi-
tetty liitteen A kuvissa.

Varoitusmerkin koko valitaan halutun ha-
vaintoetäisyyden perusteella. Merkissä voidaan 

reunuksen sisäpuolella käyttää tarvittaessa sel-
ventävää tekstiä (kuva 1). Haluttu tieto voidaan 
ilmoittaa myös suorakaiteen muotoisessa lisä-
kilvessä, jonka tulee olla varoitusmerkin alapuo-
lella (kuva 2). Säteilyvaaraa ilmentävä kilpi voi 
olla varoitusmerkin muotoinen. Se voi olla myös 
suorakulmion muotoinen kilpi, jossa on varoitus-
merkki ja varoitusmerkin ulkopuolelle sijoitettu 
teksti (kuvat 3 ja 12). Yksityiskohdat mittasuh-
teista on esitetty asianomaisissa standardeissa.

Merkintöjen ja kilpien on kestettävä sijoitus-
paikalla esiintyvät normaalit rasitukset. Ulos ja 
kosteisiin tiloihin pysyvästi sijoitettavien kilpien 
kestävyyteen on kiinnitettävä erityistä huomio-
ta. Kilvet on tarvittaessa valmistettava happoa 
tai liuottimia kestävästä materiaalista, jos ne 
voivat joutua alttiiksi syövyttäville kemikaaleil-
le. Merkinnät on pidettävä riittävän puhtaina 
niin, että ne ovat aina selkeästi havaittavissa.

Käytöstä poistetut säteilyvaaramerkit on mi-
tätöitävä siten, että niitä ei voida käyttää asiat-
tomasti.

3 Ionisoiva säteily
Ionisoivan säteilyn tunnus on standardin SFS 
4016 mukainen. Merkkejä ja kilpiä käytetään, 
kun on tarpeen ilmentää tai täsmentää ionisoi-
van säteilyn aiheuttamaa vaaraa (kuvat 1−3). 
Yleensä on hyvä käyttää ymmärtämisen helpot-
tamiseksi merkintää, jossa on mukana selittävä 
teksti.

3.1 Säteilylähteet ja niiden käyttötilat
Radioaktiiviset aineet sekä radioaktiivista ainet-
ta sisältävät laitteet ja jäteastiat on varustettava 
varoitusmerkinnällä, josta ilmenee radionuklidi 
ja nuklidin aktiivisuus toteamispäivämäärineen 
(kuva 4). Sellaisesta jätteestä, joka ei ole radio-
aktiivista jätettä, on poistettava säteilyvaaraa 
osoittavat merkinnät ja ionisoivan säteilyn tun-
nukset. Tällaista jätettä voivat olla esimerkiksi 
käytöstä poistettavat radioaktiivisten aineiden 
kuljetuspakkaukset sekä romutettavat laitteet, 
joista säteilylähteet on poistettu. 

Työpaikan eri alueet on tarvittaessa jaet-
tava valvonta-alueisiin ja tarkkailualueisiin 
säteilylähteiden käytön luonteen ja laajuuden 
mukaisesti (ks. ohje ST 1.6). Valvonta-alue ja 
tarvit taessa myös tarkkailualue sekä alueilla si-
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jaitsevat säteilylähteet on merkittävä. Erityistä 
”valvonta-alue”-merkintää ei tarvita, jos asia käy 
ilmi muulla tavoin.

Jos säteilylähdettä käytetään sille erityises-
ti varatussa tilassa, on käyttötilaan johtavassa 
ovessa tai sen välittömässä läheisyydessä oltava 
säteilyvaaraa osoittava merkintä. Oven vieressä 
käytettäviä merkkivaloja on käsitelty ohjeissa 
ST 2.2, ST 3.6 ja ST 5.6.

3.2 Kuljetukset
Radioaktiivisten aineiden kuljetuksessa vaadit-
tavat merkinnät ja varoituslipukkeet on selvi-
tetty vaarallisten aineiden kuljetusta koskevissa 
kansainvälisissä sopimuksissa ja säännöksissä 
sekä kotimaisia maantie- ja rautatiekuljetuk-
sia koskevissa liikenne- ja viestintäministe riön 
asetuksissa. Näissä esitetyt radioaktiivisten ai-
neiden turvallisuusvaatimukset perustuvat Kan-
sainvälisen atomienergiajärjestön (IAEA) suosi-
tuksiin.

4 Ionisoimaton säteily
4.1 Magneettikentät
Staattisen ja pientaajuisen magneettikentän va-
roitusmerkkinä käytetään kuvan 5 mukaista 
merkkiä. Merkkiä voidaan täsmentää lisäkilvel-
lä. Lisäkilven teksti voi olla esimerkiksi ”Voima-
kas magneettikenttä”. Tarvittaessa lisäkilpeen 
voidaan merkitä myös taajuus, esimerkiksi ”Taa-
juus 50 Hz”. Voimakkaan kentän yhteydessä 
(esimerkiksi magneettikuvauslaitteet) on syytä 
käyttää myös standardin SFS-EN 60601-2-33 
mukaisia kieltomerkkejä varoittamaan henki-
löitä, jotka käyttävät sydämentahdistimia ja 
muita vastaavia laitteita tai metalli-implantteja 
(kuva 6).

4.2 Sähkökentät
Staattisille ja pientaajuisille sähkökentille ei 
ole vahvistettua tunnusta, joten tällöin voidaan 
käyttää yleistä varoitusmerkkiä (kuva 7) ja li-
säkilpenä selventävää tekstiä, kuten ”Voimakas 
sähkökenttä”. 

4.3 Radiotaajuinen säteily
Radiotaajuisen säteilyn tunnus on standardin 
SFS 5424 mukainen. Radiotaajuiseen säteilyyn 
kuuluu myös mikroaaltosäteily, jonka taajuus 

on 300 MHz−300 GHz. Merkkejä ja kilpiä käy-
tetään, kun on tarpeen ilmentää tai täsmentää 
radiotaajuisen säteilyn aiheuttamaa vaaraa (ku-
vat 8 ja 9).

4.4 Infrapunavalo ja epäkoherentti valo
Varoitusmerkkinä voidaan käyttää optisen sätei-
lyn varoitusmerkkiä, joka on esitetty standardis-
sa SFS-EN 12198-1 (kuva 10). Lisäksi on hyvä 
käyttää selventävää lisäkilpeä.

4.5 Lasersäteily
Laserlaite on varustettava standardissa SFS-
EN 60825-1 esitetyllä tekstikilvellä, josta ilme-
nee laserlaitteen turvallisuusluokka. Luokkaa 
1 ylempiin turvallisuusluokkiin kuuluvien la-
sereiden tekstikilvissä tulee esittää myös stan-
dardin mukainen turvallisuusluokkakohtainen 
varoitusteksti ja säteilytiedot. Nämä laitteet on 
lisäksi varustettava lasersäteilyn varoitusmer-
killä (kuva 11). Varoitusmerkki ja -teksti voidaan 
myös yhdistää samaan kilpeen (kuva 12). Luok-
kien 3R, 3B ja 4 laitteisiin on merkittävä lasersä-
teilyn ulostuloaukot.

4.6 Ultraviolettisäteily
Ultraviolettisäteilylle ei ole erikseen vahvistet-
tu tunnusta. Varoitusmerkkinä voidaan käyt-
tää optisen säteilyn varoitusmerkkiä (kuva 10) 
lisäkilven ”UV-säteilyä” kanssa. Rusketukseen 
tarkoitetuissa ultraviolettilaitteissa käytettä-
vät merkinnät on esitetty standardissa SFS-EN 
60335-2-27.
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LIITE A

Esimerkkejä varoitusmerkeistä

Kuva 1. Ionisoivan säteilyn varoitusmerkki, jossa on 
selventävä lisäteksti.

Kuva 2. Esimerkki ionisoivan säteilyn varoitusmerkin 
yhteydessä käytettävästä lisäkilvestä. 

Kuva 3. Esimerkki varoituskilvestä, jossa on ionisoi-
van säteilyn varoitusmerkki ja selittävä teksti.

Kuva 4. Esimerkki säteilylähteen suojukseen kiinnitet-
tävästä kilvestä.
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Kuva 5. Voimakkaan magneettikentän varoitusmerkki. 

Kuva 6. Näitä kieltomerkkejä käytetään varoitusmer-
kin yhteydessä, jos on syytä estää tietyiltä henkilöiltä 
pääsy tiloihin, joissa on suuria kenttiä. a) ei potilaita, 
joilla on sydämentahdistin, b) ei henkilöitä, joilla on 
ferromagneettisia implantteja ja c) ei metalliesineitä.

Kuva 7. Yleinen varoitusmerkki.

Kuva 8. Radiotaajuisen säteilyn varoitusmerkki. 

a) b) c)
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Kuva 9. Esimerkki varoituskilvestä, jossa on radiotaa-
juisen säteilyn varoitusmerkki ja selittävä teksti.

Kuva 10. Optisen säteilyn varoitusmerkki. 

Kuva 11. Lasersäteilyn varoitusmerkki. 

Kuva 12. Esimerkki kilvestä, jossa on lasersäteilyn 
varoitusmerkki ja turvallisuusluokan mukainen va-
roitusteksti.
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